

توضیحات جدید در باره وضعیت صندوق توسعه ملی



عضو ناظر مجلس در هیات امنای صندوق توسعه ملی با بیان اینکه تنها بخش خصوصی می تواند از صندوق توسعه ملی استفاده کند گفت که دولت ۱۰۰ میلیارد دلار به صندوق توسعه ملی بدهکار است.
به گزارش ایسنا،سیدناصر موسوی لارگانی در جلسه علنی نوبت صبح امروز مجلس و در جریان بررسی جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ در بخش درآمدهای نفتی دولت پیشنهاد اصلاح بند(ز) تبصره ۱ را داد و گفت: با توجه به اینکه نماینده مجلس در هیات امنای صندوق توسعه ملی هستم؛ دولت ۱۰۰ میلیارد دلار به صندوق توسعه ملی بدهکار است. وی ادامه داد: طبق آیین نامه و اساسنامه صندوق توسعه ملی تنها بخش خصوصی می تواند از این صندوق استفاده کند. پیشنهاد دادیم دولت بدهی تا پایان ۱۴۰۲ را پرداخت کند اما رییس مجلس می گوید که امکان طرح این پیشنهاد وجود ندارد؛ پس چه زمانی باید دولت بدهی را بدهد؟ این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: سال گذشته دولت با کسب اجازه از مقام معظم رهبری ۲۰ درصد از سهم صندوق توسعه ملی برداشت کرد و ۵/۸ درصد دیگر را هم پرداخت نکرده و عملاً چیزی را ریز به صندوق نشده است. با این وضعیت در صندوق توسعه ملی را بیندید و آن وقت دیگر انتظاری از صندوق وجود ندارد. موسوی لارگانی یادآور شد: طبق قانون صندوق توسعه ملی باید همه ساله دو درصد به سهم صندوق توسعه ملی اضافه شده تا مشکل حل شود.

«تجارت» بررسی کرد

دامنه اثر گذاری مرکز مبادله ارزی



و تأثیر آن بر بازار و تجارت جهانی " در جمع تعدادی از مدیران و فعالان اقتصادی نسبت به راه اندازی تشکیلات مثلاً جدیدی تحت عنوان "مرکز مبادله ارز و طلا" واکنش نشان دادو طی سخنانی گفت:همچنانکه اطلاع دارید چند ماهی است که نایسامانی به بازار سکه و ارز حاکم شده که افزایش نرخ ارزهای رایج را به همراه داشته است که همین امر متعجب همگان را برانگیخته و سوالات زیادی را درانذهن بوجود آورده که چرا بانک مرکزی و مسئولین دولتی طی این مدت اقدام عاجل، اصولی و عملی را برای تنظیم و ساماندهی بازار ارز انجام نداده و نمی دهند؟ وی افزود:نایسامانی های چند ماه گذشته بازار سکه و ارز، مسئولین پولی و بانکی کشور را دچار آنچنان در گیر خود کرده که هر روز تصمیمی را در جهت گره گشایی مشکلات پولی وازری کشور اتخاذمی کنند اما بجای حل ریشه‌ای مشکلات، بعضاً تصمیمات غیر اصولی اتخاذ میشود که نه تنها مشکلات را مرتفع نمیکند بلکه گره ای بر گره های گذشته افزوده و منجر به افزایش نرخ ارز و طلا می شود.
ایکی از همین تصمیمات نادرست مسئولین فروش روزانه ۵۰۰۰یورو به مردم کوچه و خیابان درازاه کارت ملی بود)علیپور در ادامه اظهار داشت: آخرین تصمیم اتخاذ شده جهت کنترل بازار آزاد ارز و کاهش نرخ سکه و دلار، تأسیس وراه اندازی "مرکز مبادله ارز وطلا"ی ایران "است که این مرکز از روز(سه شنبه ۲اسفند)بر اساس مصوبه ششورای پول واعتبار فعالیت رسمی خود را در حوزه رازی آغاز و توسط رئیس کل بانک مرکزی افتتاح شد. اما نکته مهم اینجاست که مسئولین محترم بانک مرکزی طوری راجع به "مرکز مبادله ارز و طلا"ی ایران "سخنرانی و از آن تعریف میکنند که انگار این مرکز از فردا طلسم گرانی و افزایش نرخ سکه و دلار را خواهد شکست و همه چیز

استقلال وپرسپولیس خریدار نداشتند



رییس سازمان خصوصی سازی اعلام کرد که سرخابی ها در مهلت مقرر خریدار نداشتند.
به گزارش ایسنا،رییس سازمان خصوصی سازی در صفحه شخصی خود در توئیتر اعلام کرد: "سرخابی ها در مهلت مقرر خریدار نداشتند. عرضه مجدد با احتمال تغییر در شرایط و قیمت مجدد در هیات واگذاری مطرح خواهد شد."
بر اساس این گزارش، یکی از مهم ترین مشکلات سرخ آبی ها که باعث شد مجوز حرفه ای این دو باشگاه صادر نشود و پرسپولیس و استقلال از لیگ قهرمانان آسیا در سال ۲۰۲۲ حذف شوند، مالکیت مشترک این دو باشگاه و البته دولتی بودن آنهاست. بر اساس قوانین هیچ شخص حقیقی و حقوقی نمی تواند در یک تورنمنت، مالکیت دو باشگاه را در اختیار داشته باشد تا شائبه هر گونه تبانی از بین برود. با این حال در سال های اخیر با وجود اینکه دولت مالکیت دو باشگاه استقلال و پرسپولیس را در اختیار داشت اما مسئولان ورزش ایران با سندسازی طوری وانمود می کردند که مجمع دو باشگاه متفاوت است تا به این ترتیب مجوز حرفه ای آنها صادر شود اما در سال ۲۰۲۲، AFC دیگر زیر بار نرفت و مجوز حرفه ای این دو باشگاه را صادر نکرد تا به این ترتیب مسئولان ورزش ایران به سمت واگذاری دو باشگاه استقلال و پرسپولیس قدامی ها موثری در نرند.

کنترل و به حالت عادی باز خواهد گشت اما غافل از اینکه کاهش نرخ ارز و طلا و همچنین کاهش نرخ تورم نیازمند تدبیر و فاکتورهایی است که تا این فاکتورها مو به مو اجرا و از قوه به فعل تبدیل نشود، اتفاق مثبتی رخ نخواهد داد. سبزی علیپور در ادامه تشریح کرد: پس از مدتی با تغییر نام "سالن" به "اتاق" این تشکیلات تحت عنوان "اتاق مبادلات ارزی" راه اندازی و فعالیت خود را رسماً آغاز نمود. مدتی بعد نام "اتاق" نیز به "مرکز" تغییر یافت و از آن پس "اتاق مبادلات ارزی" تحت عنوان "مرکز مبادلات ارزی" چند سالی به فعالیت خود در ساختمان قدیم بانک مرکزی در خیابان فردوسی ادامه داد. حال سوال از مسئولین حال حاضر بانک مرکزی این است که مگر فراموش کرده اید که چه اتفاقی و چه سوءاستفاده های ارزی در "مرکز مبادلات ارزی" اتفاق افتاد و چه سر و صدایی در آن زمان در رسانه ها بلند شده که در پی آن، برخی مسئولین مرکز مبادلات با درداشت وراهی زندان شدند؟!
وی افزود: نهایتاً این مرکز نه تنها توانست بازار ارز را کنترل و قیمت "سکه و ارز" را کاهش دهد بلکه به دلیل سوءاستفاده های صورت گرفته و همچنین غیر سودمند بودنش، منحل، تعطیل و بورلحه فراموشی سپرده شد. با عنایت به مطالب مطرحه فوق و باتوجه به این همه اتفاقاتی که در گذشته رخ داده و هیچ سودی هم برای اقتصاد و بازار ارز در برداشته، چرا مسئولین محترم وزارت اقتصاد و بانک مرکزی بجای اتخاذ تصمیمات درست و سودمند، دوباره تصمیم به زنداندن مسوون "مرکز مبادلات ارزی" گرفته اند. منتهی باین تفاوت که تغییری در نام آن مرکز داده و کلمه "مبادلات" را به "مبادله" تغییر و کلمه "طلا" را نیز به آن اضافه نموده اند و در نتیجه تشکیلات منحل شده قدیم "مرکز مبادلات ارزی" با نام جدید "مرکز مبادله ارز و طلا"ی ایران " احیا شده است. رئیس مرکز تجارت جهانی ایران در خاتمه بیان نمود: در ارتباط با کنترل بازار ارز و کاهش نرخ سکه و دلار، دولت محترم باید در کنار سامان دهی مسائل داخلی اقتصاد به مسائل بین المللی و ارتباط دوسنانه ایران با سایر کشورهای جهان، آرامش داخلی و امنیت سرمایه گذاری و از همه مهمتر دامن نزدن به قیمتها توسط دولت توجه خاص و ویژه ای داشته باشد. در غیر اینصورت اتفاق مثبتی رخ نخواهد داد. بطور مثال وقتی که دولت تا چند ماه پیش تمامی کالا های اساسی را با ارز ۰۳۱۰۰۰ تومانی وارد کشور میکرد و به یکباره ارز ۰۲۴۰۰ تومانی را به ارز ۰۲۸۵۰۰ تومانی افزایش میدهد، یعنی یکدفعه ارز را حدود ۷ برابر گران میکند، پس چه انتظاری باید از بازارهای مختلف علی الخصوص بازار ارز داشته باشیم؟!
در کل اگر دولت فاکتورهای مورد نیازی که در بالا به آنها اشاره شد را بیکار نبندد، نه تنها اتفاق مثبتی در بازار رخ نخواهد داد بلکه باید صراحتاً عرض کنم که "مرکز مبادله ارز و طلا" مرکز معجزه کاهش نرخ ارز و طلا نخواهد بود.

صعود دلار جهانی ادامه دارد

گروه اقتصاد کلان: دلار آمریکا به دنبال انتشار داده های هزینه های شخصی صعود کرد. به گزارش ایسنا به نقل از مارکتینگ، دلار آمریکا پس از انتشار داده های مربوط به هزینه های شخصی افزایش یافت. پیش از این، دفتر تحلیل اقتصادی گزارش کرد که این رقم به طور ماهانه بیش از حد انتظار ۱٫۸ درصد یا ۳۱۲٫۵ میلیارد دلار افزایش یافته است. این نتیجه به احساسات منفی در مورد افزایش احتمالی بیشتر نرخ بهره می افزایش. پیور ۰٫۵ درصد در مقایسه با دلار کاهش یافت و در ساعت ۹ و ۱۸ دقیقه صبح به وقت اروپا برای ۱۰۵۴۳۴٫۱ معامله شد. پوند انگلیس ۰٫۷۲ درصد در برابر ارز ایالات متحده کاهش یافت و در همان زمان به ۱٫۱۹۳۶۳ رسید. در همین حال، شاخص دلار که این ارز را در برابر سید ارز می رصد می کند، یک دقیقه بعد با ۰٫۶۳ درصد افزایش به ۱۰۵٫۶۳۳ رسید.

از سوی دکتر علی عسکری؛

خط مشی محیط زیست گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس ابلاغ شد



گروه انرژی؛ مدیرعامل گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس خط مشی محیط زیست این گروه را ابلاغ کرد، استفاده از پتانسیل شرکت های دانش بنیان در راستای کنترل و حذف آلاینده های محیط زیستی و مدیریت پسماند از جمله موارد ابلاغی این خط مشی است.

به گزارش روابط عمومی شر کت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، متن این خط مشی بدین شرح است: گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس با الهام از تعالیم دین مبین اسلام و سیره معصومین علیهم السلام و در راستای مبنای توسعه پایدار و مسئولیت های اجتماعی که پیبود مستمر فرایندها و استفاده از تکنولوژی روز دنیا، همواره در صدد حذف و کنترل اثرات فعالیت های خود بر محیط زیست می باشد. این گروه خود را ملزم می داند در راستای سیاست های کلان ملی و رعایت معاهده های بین المللی این خط مشی را به صورت کامل اجرا نماید.

• تعهد به حفظ و صیانت از محیط زیست با استفاده بهینه از منابع.

• استفاده از پتانسیل شرکت های دانش بنیان در راستای توسعه و به کارگیری دانش فنی و نوآوری به منظور کنترل و حذف آلاینده های محیط زیستی.

• انطباق با قوانین و مقررات ملی و بین المللی زیست محیطی در کلیه فعالیت های گروه.

• توجه به الزامات آمایش سرزمینی و تغییرات اقلیمی در مکان یابی و اجرای پروژه های جدید

• تدوین و ارزیابی شاخص های کلیدی زیست محیطی مطابق با المان های توسعه پایدار سازمان ملل و ارائه گزارش عملکرد به ذینفعان.

• مدیریت اثرات زیست محیطی محصولات در همه مراحل چرخه عمر.

• مدیریت پسماند با رویکرد کاهش استفاده مجدد و بازیافت.

• اشاعه و ارتعای دانش و فرهنگ دوستدار محیط زیست با توسعه مشار کت همگانی و آموزش ذینفعان با رویکرد مدل توسعه پایدار سازمان ملل.

• رعایت حقوق انسانی و تلاش در جهت شناسایی و رفع مشکلات و نیازمندی های جوامع مناطق صنعتی با اولویت آموزش در حوزه مسئولیت های اجتماعی.

• اجرای تعهدات کاهش انتشار گازهای گلخانه ای بر اساس معاهدات و پروتکل های

بین المللی

علی عسکری

نایب رئیس هیات مدیره و مدیر عامل

تجارت

۳

یکشنبه ۷ اسفند ۱۴۰۱ • ۵ شعبان ۱۴۴۴ • شماره ۲۶۵۷
Sun • 26 Feb • 2022 • 8 page

سرمقاله

نسخه درمان اقتصاد ایران

ادامه از صفحه یک...
خارجی مانند روابط کشورمان با دنیا اثر گذار است. وقتی دنیا با ما سر سازش ندارد و ما هم با دنیا و کشورهای همسایه درگیر هستیم، بحث تحریم های اقتصادی و بحث برجام و FATF مطرح است، ما مانند جزیره های دور افتاده از دنیا جدا میمانیم و در داخل کشور میزان عرضه ارز به اندازه تقاضا نیست و مسائل داخلی از جمله ناآرامی های اخیر، به صفر رسیدن سرمایه های اجتماعی، عدم امکان سرمایه گذاری و جذب سرمایه ها و صفر بودن نرخ رشد اقتصادی، کاهش درآمد سرانه و ... همه این مسائل باعث شده که مردم به سیاست های دولت بی اعتماد شوند و نتیجه این شده که هر چه دولت می گوید مردم برعکس آن عمل می کنند. امروز دیگر ارز تنها وابسته به موضوعات و موفقه های اقتصادی نیست که با راه اندازی سامانه بانچوان آن را مدیریت کرد و شاهد آن بودیم که راه اندازی انواع سامانه ها، احکام عملی نبودند. در نتیجه بازار ارز در برابر این تصمیمات از خود مقاومت نشان می دهد و روند افزایشی هم ادامه پیدا کرد. با تغییر افراد هم تغییری در بازار مشاهده نشد، دیدیم که با اینکه بیش از یک ماه گذشته رییس بانک مرکزی تغییر کرد این جابه جایی افراد هیچ تغییری در کنترل بازار ارز نداشت و قیمت ها در بازار ارز به روند صعودی خود ادامه دادند.

در برابر این سیاست های جدید بانک مرکزی هم ممکن است که تا چند روز بازار آرام شود اما این سیاست ها در میان مدت و بلندمدت هیچ تأثیری در کنترل بازار ارز نخواهند داشت و روند صعودی ارز و تورم ادامه دار خواهد بود. ادعای وزیر اقتصاد و مسئولان درباره افزایش قیمت ارز تحت تأثیر فعالیت های تعداد کانال تلگرامی و اعلام نرخ فرادبی توجه است. سوالی که مطرح می شود این است که چرا در سایر کشورها که فضای مجازی گستر دتر و دسترسی به آن راحت تر است، این بحران ها و مسائل پیش نمی آید. موضوع این است که مسائل ساختاری و سیاسی هستند که بر روی قیمت ها و بازار ارز تأثیر می گذارند و این چند کانال تلگرامی در فضای مجازی باعث افزایش قیمت ارز می شوند، تنها توجه نا کار آمدی وضع موجود است. از طرفی به کارگیری مدل روسی برای مدیریت بازار ارز کشورمان هم از عیبای روزگار در ایران و غیر قابل توجه و غیر عملی است که مسئولان اقتصادی و تیم اقتصادی دولت سیزدهم به آن را مطرح کردند. تفاوت کشورمان با کشورهای دیگر به خصوص روسیه که قرار است برای مدیریت بازار ارز از آن الگو برداری کنند، این است که مشکل ایران میزان ارز دریافتی بوده و در حالی که مجموع صادرات ایران ۲۰ میلیارد دلار بوده اما روسیه چند برابر این رقم را کسب و دریافت می کند و اساساً نمی تواند مدل و الگویی برای بازار ارز ایران باشد و مسئولان باید به سمت حل مشکلات ساختاری سیاسی کشور بروند. دولت توجه داشته باشد که ارزش پول ملی کشورمان به شدت کاهش پیدا کرده و مردم امروز به شدت تحت فشار هستند و نباید جدا از دنیا زندگی کنیم و زیست داشته باشیم. در این شرایط تصمیمات محرمانه دولت درباره سر نوشت اقتصاد کشور معنا و توجیهی ندارد و دولت باید مردم را محرم بداند و رفاه و آسایش مردم در تصمیمات سیاسی و اقتصادی در اولویت قرار دهد. اساساً چرا باید همکاری های ایران و چین و سند ۲۰گانه محرمانه باشد یا اینکه سیاست های ارزی پیروی از مدل کشور روسیه جزو موضوعات محرمانه کشور باشد. معتمد اینکه دولت در برابر هر پرشی پاسخ می دهد که این موضوع محرمانه است، توجیهی برای نا کار آمدی ها است. دولت اگر صادقانه با مردم صحبت کند و ظرفیت ها و برنامه های کشور را صادقانه اعلام کند، شاید فرصتی برای آشتی با مردم به وجود بیاید.

یادداشت

اهداف چین از توسعه روابط با ایران

ادامه از صفحه یک...
از سوی دیگر، در دو سال گذشته دولت آمریکا زمینه های تمارض با چینی ها را با بحث تابوان و انتقال فناوری به این کشور افزایش داده است. نظام غربی محدودیت های بسیاری را بر کشور چین اعمال کرده تا سد راه پیشرفت اهداف این کشور باشد. در بحث فناوری های های تکنی (فناوری برتر) و حوزه انرژی شده، البته چینی ها در حوزه انرژی با طرف های غربی تمارض زیادی در گام های اولیه ندارند و در برخی موارد با یکدیگر هم نوا هستند. برای مثال چین در گذار انرژی مشتاق اند محوریت با آمریکایی ها باشد که می توان آن را گذار انقلابی از تجدید پذیرها دانست، زیرا چینی ها خود هم وارد کننده سوخت های فسیلی و هم مصرف کننده بالای آن هستند. این موضوع سبب می شود چین و ایران نیاز متقابلی به هم پیدا کنند. چین از گذشته تکنون در تعامل با ایران از دو مؤلفه کلیدی پیروی کرده است: نخست اینکه ریسک همکاری ایران با اعضای توافق بین المللی مانند برجام پایین بیاید تا بتوانند بدون فشارهای غربی با ما همکاری کنند، یا ریسک همکاری خود را با غرب بالا ببرند. در هر صورت به نظر می رسد چینی ها اکنون با نظام غربی در حال رسیدن به مرحله تنش هستند که نمونه بارز آن تنش میان محور غرب و روسیه است. هم اکنون روسیه، ریل دمو کراتیک مقابل خود را طرف چینی تلقی می کند. چینی ها بنا به دغدغه های مختلف امنیت انرژی افزون بر ایران با برخی کشورها در عرضه تولید انرژی مانند عربستان سعودی نیز برنامه ریزی بلندمدت همکاری دارند. چین در الگوی کمر بند جاده اقتصادی خود (بان و بلت وان رود) بر بحث انرژی های تجدید پذیر تأکید دارد و در حال تدوین شبکه گره های منطقه ای برای این کمر بند است، در فضای تحلیلی رسانه کشور به تازگی این طور تلقی می شود که گویی چینی ها در فضای خاورمیانه در حال بازی برد و باخت هستند و به ضرر دیگر کشورها عمل می کنند. به عبارت دیگر، چین به دنبال شبکه سازی کشورهای الگوی کمر بند جاده اقتصادی خود است و برای کشورهای موجود در این مسیر وزن قائل اند، پس الزام همکاری چینی ها با امراتی ها علیه همکاری چین با عربستان نیست، حتی آنها در تلاشند تا اختلاف های منطقه ای به همکاری این شبکه و گره های این کمر بند اقتصادی آسیب نزنند.